[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

Томской области

РАСПОРЯЖЕНИЕ

	05.08.2022
	                                               № 1244-р

Томск

О проведении конкурсного отбора программ обучающих занятий
для подготовки общественных управляющих

1. В соответствии с планом работы Департамента общего образования Томской области, ОГБУ «Региональный центр развития образования» на 2022 год в целях организации специальной подготовки общественных управляющих через проведение цикла открытых обучающих практико-ориентированных занятий провести с 15 августа по 30 сентября 2022 г. конкурсный отбор программ обучающих занятий для подготовки общественных управляющих (далее – Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение).

3. Создать Конкурсный комитет в составе:

· Вторина Е.В., сопредседатель Конкурсного комитета, заместитель начальника Департамента общего образования Томской области;

· Лыжина Н.П., сопредседатель Конкурсного комитета, директор ОГБУ «РЦРО», председатель ТРО ООО «Всероссийское педагогическое собрание»;

· Чистяков Ю.А., заместитель директора – начальник отдела воспитания ОГБУ «РЦРО»;
· Попова Г.М., заместитель начальника отдела образования Администрации Кожевниковского района (по согласованию);

4. ОГБУ «Региональный центр развития образования» (Лыжина Н.П.) обеспечить организационно-методическое сопровождение и проведение Конкурса.

5. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, обеспечить условия для участия образовательных организаций в Конкурсе.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить Е.В. Вторину, заместителя начальника Департамента общего образования Томской области.

	Начальник Департамента

	И.Б. Грабцевич

Лыжина Надежда Петровна
(382 2) 51 61 25

lnp@education.tomsk.ru
Приложение к распоряжению                   Департамента общего образования

Томской области от 05.08.2022 № 1244-р
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении конкурсного отбора программ обучающих занятий

для подготовки общественных управляющих

Конкурсный отбор программ обучающих занятий для подготовки общественных управляющих (далее – Конкурс) проводится в Томской области в рамках реализации регионального проекта «Развитие гражданского образования в образовательных организациях Томской области на 2021-2025 годы» и направлен на решение задач федерального проекта «Современные родители».

Цель: организация специальной подготовки общественных управляющих через проведение цикла открытых обучающих практико-ориентированных занятий.

Задачи:

· повысить компетентность обучающихся, родителей по вопросам деятельности Управляющих советов, родительских советов (комитетов);
· стимулировать педагогов базовых образовательных организаций ОГБУ «РЦРО» к разработке и проведению обучающих вебинаров, формированию информационно-образовательных ресурсов для подготовки общественных управляющих;
· обеспечить сетевое взаимодействие образовательных организаций Томской области.

Учредители Конкурсного отбора:
· Департамент общего образования Томской области;

· ОГБУ «Региональный центр развития образования»

при поддержке:

· Томского регионального отделения ООО «Всероссийское педагогическое собрание»;

· муниципальных органов управления образованием Томской области;

· базовых образовательных организаций ОГБУ «РЦРО».

Участники

В Конкурсе могут принять участие образовательные организации Томской области, в том числе участники реализации регионального проекта «Развитие гражданского образования в образовательных организациях Томской области на 2021-2025 годы», имеющие опыт подготовки и сопровождения представителей органов государственно-общественного управления образованием.

Этапы и сроки проведения

Организационный этап (1 августа - 15 сентября 2022 г.):

1. Проведение информационно-консультационной работы с потенциальными участниками Конкурса.

2. Предоставление образовательными организациями заявки на Конкурс и программы обучающего занятия в объеме не более 2-х страниц А4 по форме (приложение к Положению) в ОГБУ «РЦРО» до 15 сентября 2022 г. на электронный адрес chist@education.tomsk.ru

Конкурсный этап (15-30 сентября 2022 г.):

1. Проведение экспертизы программ обучающих занятий, составление рейтинга.

Организация Конкурсного отбора

Состав Конкурсного комитета утверждается настоящим распоряжением.

Конкурсный комитет:

· отвечает за проведение Конкурса в целом и своевременное завершение всех его этапов;

· формирует состав экспертной группы, организует экспертизу представленных материалов;

· формирует список победителей.

Для проведения экспертизы Конкурсный комитет привлекает экспертов в сфере государственно-общественного управления образованием.

Критерии конкурсного отбора

Критерии конкурсного отбора:

· актуальность содержания программы обучающего занятия задачам подготовки общественных управляющих и специфике целевой аудитории (обучающихся и родителей);

· наличие практико-ориентированных заданий участникам занятий;
· наличие формы контроля для оценки освоения материала;

· квалификация преподавателей.
Подведение итогов

Все участники Конкурса получают Сертификат участника.

По итогам рейтинга определяются победители Конкурса, представивших 10 программ обучающих занятий.
Сроки проведение занятий октябрь-ноябрь 2022 г.
Контакты организационного комитета: Чистяков Юрий Александрович, заместитель директора – начальник отдела воспитания ОГБУ «РЦРО»; телефон (3822) 51 59 12, e-mail: chist@education.tomsk.ru
Приложение к Положению

Заявка на Конкурс

	Сокращенное наименование образовательной организации

	Фамилия, имя, отчество ведущих (должность, контактный телефон и электронная почта)

	Опыт каждого ведущего в подготовке общественных управляющих

	Наличие оборудованного места и подключения к сети Интернет для проведения занятий (Zoom или ВКонтакте)

Программа обучающего занятия
	Мотивирующее короткое название

	Краткая аннотация для участников

	Целевая аудитория
	Обучающие или родители (нужное оставить)

	Предполагаемые результаты участия в занятии

	Структура и содержание занятия

	Описание заданий/опросов для участников (возможно с помощью QR-кодов)

* продолжительность организационной части занятия 10 минут, содержательной части – 30 минут.
Директор ОО______________________________________
2